شیمز فریدلندر

محمد نصیری

یکی از مهمترین فرقه‌های صوفی در ترکیه امروز، فرقه خلوتیه جَرّاحیه^۱ است که در سالهای اخیر، در غرب نیز گسترش یافته است. این فرقه را که از فرقه خلوتیه - به ترکی جَلوتیه^۲ - انشعاب یافته است عُمر خلوتی در گذشته در سال ۸۰۰ ق/ ۱۳۹۷ م، در تبریز، بنیان نهاد.^(۱) دومین رهبر این فرقه، یحیی شیروانی، کارگسترش این فرقه را در آناتولی ادامه داد. در این منطقه، این فرقه با جنبش آخی،^۳ ارتباط تنگاتنگی پیدا کرد. بعد از وفات شیروانی در سال ۸۶۹ ق/ ۱۴۶۴ م، در باکو، شاخه‌های فرعی این فرقه از قبیله گلشنیه و دمیرداشیه،^۴ در کشور مصر گسترش یافت و از آن به بعد تاکنون در آنجا پابرجا مانده است. این فرقه رشد قابل توجهی را در قرن سیزدهم هجری / نوزدهم میلادی، به ویژه، در نتیجهٔ تعالیم کمال‌الدین البکری، مؤسس شاخهٔ «بکریه» خلوتیه، کسب کرد.

و خداوند دعا‌های کسانی را که به زیارت او شتافته و کسانی که در حضور او دعا کرده‌اند، می‌پذیرد».

پیر نورالدین در ذیل همین عبارت از کتاب طبقات الاولیاء که در حال حاضر، در کتابخانه فاتح، در استانبول (با شماره ۳۲۸۶) نگهداری می‌شود، امضا کرده است. بنیان‌گذار فرقه، خلوتیہ جراحیہ، پیر نورالدین جراحی، در سال ۱۰۸۹ھ/ ۱۶۷۹م، زاده شد. تبار وی از طریق پدرش، سید عبدالله بن محمد حسام‌الدین به امام حسین [علیه‌السلام] و از طریق مادرش به عبید بن جراح می‌رسید؛ عبید یکی از ده صحابه‌ای است که بنا به سنت، پیامبر اکرم (ص)، در این جهان، به بهشتی بودنشان بشارت داد.

نورالدین در سن ۱۹ سالگی رشته حقوق را، با درجه ممتاز، به پایان برد.